REQUERIMENTO Nº          , DE 2024

(Do Sr. LUIZ COUTO e o Sr. Zeca Dirceu)

Requer a realização de sessão solene,
no plenário da Câmara dos Deputados, em
homenagem à Campanha da Fraternidade,
em março deste ano.

Senhor Presidente:

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  68  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de sessão solene,

no  plenário  da  Câmara  dos  Deputados,  em  homenagem  à  Campanha  da

Fraternidade, em março deste ano.

JUSTIFICAÇÃO

A Campanha da Fraternidade foi criada em 1964, por meio de

uma  iniciativa  da  Conferência  Nacional  dos  Bispos  do  Brasil  (CNBB).  Seu

intuito  é  sensibilizar  e  motivar  a  comunidade católica a refletir  e  agir  sobre

questões sociais e culturais urgentes que afetam os cidadãos brasileiros. Cada

ano, a campanha se concentra em um tema diferente, como direitos humanos,

pobreza,  degradação  ambiental,  e  fornece  materiais  educativos  e  pastorais

para apoiar sua promoção e implementação.

Este ano, o tema da Campanha será “Fraternidade e Amizade

Social” e o lema será ”Vós sois todos irmãos e irmãs (Mt 23,8)”. A escolha do

tema O tema 'Fraternidade e Amizade Social' foi iluminado pela Carta Encíclica

Fratelli Tutti do ano de 2020, que o papa Francisco nos convidou a viver essa

amizade social. para nós, no número 1 da Fratelli Tutti, que amizade social é

amor que ultrapassa as barreiras da geografia e do espírito. É uma fraternidade

aberta,  que  permite  reconhecer,  valorizar  e  amar  todas  as  pessoas, *C
D2

41
26

84
53

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Couto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241268453900

RE
Q

 n
.5

0/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
02

/2
02

4
09

:3
3:

06
.8

30
 -

M
es

a

2

independentemente da sua proximidade física, é um amor desejoso de abraçar

a todos.

Como sempre,  a  Campanha da Fraternidade contribui  como

um elemento transformador da sociedade brasileira,  na direção de um país

mais fraterno e com união e amizade social.  Este Parlamento não deve se

furtar  ao  apoio  desta  mobilização.  Nada  mais  justo,  portanto,  do  que  a

realização  dessa  sessão  solene,  se  possível  em  março  deste  ano,  pois  a

Campanha se encerra no início do mês de abril.

Sala das Sessões, em 01 de fevereiro de 2024.

LUIZ COUTO PT/PB                                               Zeca Dirceu PT/PR
Deputado Federal                                                                    Deputado Federal

*C
D2

41
26

84
53

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Couto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241268453900

RE
Q

 n
.5

0/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
02

/2
02

4
09

:3
3:

06
.8

30
 -

M
es

a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Luiz Couto)

Requer a realização de sessão

solene, no plenário da Câmara dos

Deputados, em homenagem à Campanha

da Fraternidade, em março deste ano.

Assinaram eletronicamente o documento CD241268453900, nesta ordem:

 1  Dep. Luiz Couto (PT/PB) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Zeca Dirceu (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV - LÍDER do Bloco Federação Brasil da

Esperança - Fe Brasil *-(P_113566)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Couto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241268453900

RE
Q

 n
.5

0/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
02

/2
02

4
09

:3
3:

06
.8

30
 -

M
es

a